
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №82 

от 19.04.2024 г.                                                                                                   
с.Орловское 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым от 06.08.2018                     

№ 164 «Об утверждении порядка 

взаимодействия с организациями 

добровольческой (волонтерской 

деятельности)» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2023 г. № 558-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, в целях приведения нормативного 

правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация 

Орловского сельского поселения Красноперекопского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок взаимодействия с организациями добровольческой 

(волонтерской деятельности), утвержденный постановлением администрации 

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от 

06.08.2018 № 164 (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 Порядка дополнить подпунктами 25, 26 следующего содержания: 

«25. участия в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при 

защите Отечества; 

26. оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в 

осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении 

общероссийской культурной идентичности. 

1.2. Пункт 2 Порядка изложить в  следующей редакции: 

2. Добровольческая (волонтерская) организация - некоммерческая организация в 



2 

 

форме общественной организации, общественного движения, частного (в том числе 

общественного) учреждения, религиозной организации, ассоциации (союза), 

общественно полезного фонда или автономной некоммерческой организации, 

которая осуществляет деятельность в целях, указанных в пункте 1 статьи 2  

Федерального закона №135-ФЗ от 11.08.1995, привлекает на постоянной или 

временной основе добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой 

(волонтерской) деятельности и осуществляет руководство их деятельностью. 

 

1.3. Пункт 4 Порядка изложить в  следующей редакции: 

4.Организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности - юридические и 

физические лица, которые привлекают на постоянной или временной основе 

добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) 

деятельности в целях, указанных в пункте 1 статьи 2  Федерального закона №135-ФЗ 

от 11.08.1995 , и осуществляют руководство их деятельностью. 

1.4. Пункт 5 Порядка дополнить подпунктами 5.7., 5.8. следующего содержания: 

5.7. формирование координационных и совещательных органов в сфере 

добровольчества (волонтерства); 

5.8. предоставление сведений для включения в единую информационную систему в 

сфере развития добровольчества (волонтерства) в целях реализации 

государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства). 

1.5. Пункт 16 Порядка дополнить абзацами следующего содержания: 

1. Органы государственной власти и органы местного самоуправления 

осуществляют поддержку участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности в формах, предусмотренных настоящим Федеральным 

законом, Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

 

2. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности органами 

государственной власти и органами местного самоуправления может 

осуществляться в следующих формах: 

 

1) финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субсидий; 

 

2) организационная поддержка; 

 

3) информационная поддержка; 

 

4) консультационная поддержка; 

 

5) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в 

безвозмездное пользование; 

 

https://docs.cntd.ru/document/9012847#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/9015223#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9015223#64U0IK


3 

 

6) методическая поддержка. 

 

3. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности определяется уполномоченными органами государственной власти и 

органами местного самоуправления с учетом форм, предусмотренных пунктом 2 

настоящей статьи. Информация об указанных мерах поддержки размещается в 

единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) 

в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17_5   с 

Федерального закона №135-ФЗ от 11.08.1995г.  

4. Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки организаторам 

добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимся коммерческими 

организациями. 

 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Правительства 

Республики Крым - Красноперекопский район – Орловское сельское поселение 

http://www.rk.gov.ru. в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Орловского сельского 

совета – глава администрации 

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 

 

https://docs.cntd.ru/document/9012847#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/9012847#6560IO

